habendum, vesedendam, ve sunt venenatae herbae, radices, & cetera talia, quorum occultas virtutes, & proprietates Dæmones nouerunt, ad finem, vt maleficiatus impudico amore aliquem amet, vel odio habeat.

Striga.

Secundo comprehenduntur etiam illi, qui suis maleficijs nocere solent in persona, vt faciunt *striga*, occidendo pueros, aut infirmitates, & dolores causando, faciendo aliquas imagines cereas, vt dum imaginum illarum partes, vel membra pungunt, tunc personæ statim pariantur in illa parte, qua punitur in imagine. Vnde non est sciendum, illud nocuumētum imaginis peruenire ad personam, sed Dæmon operatur circa personam, dum maleficus circa imaginem operatur, & hoc occulto, sed nunquam iniusto, Dei iudicio permitte.

Tertio sunt innodati etiam illi, qui ex Astorum motu, vt Astrologi, ea, quæ pendunt ex libero arbitrio volunt prædicere. Vel qui ex lineamentis in manu, aut spatula apparentibus, & dolores futura prænunciare, qui Chyromantici appellantur. Benè verum est quod, vt ea, quæ in prædictis continent, inducant casum reseruatam in Religiosis, necesse est, vt sint peccata mortalia, ex dictis per Caetanum in summa, verbo. Diuinatio. & verbo, Incantatio, & per Nau. vbi supra.

Dubium.

18 Dubitatur vero hic. An liceat cum vno maleficio, aut incantatione dissolvere aliud maleficio, aut precari aliquem, vt dissoluat, quamuis ille esset ad id agendum paratus.

Responsio.

Resp. quo Angelica in verbo superstitionis. §. 13. tener partem affirmatiuam.

Angelica.

Syluestri

verior sententia.

Contra quem merito insurgit Syluester verbo, maleficio q. 8. quem sequitur Nauar. vbi supra. & Moderni omnes, nempe quod non licet, & peccat mortaliter, qui id facit, vel procurat, quia nunquam est licitum ad peccandum inducere alium, quamuis ille ad id sit paratus.

Dubium.

19 Dubitatur etiam. An liceat obseruare res futuras ex aubus, ex quadrupedibus, ex sideribus, & huiusmodi? Resp. cum distinctione: nam vel obseruatio, & inquisitio sit pro futuris contingentibus, & à libera hominis voluntate pendentibus, & hoc non licet, vt dictum est supra: vel talis obseruatio, & inquisitio sit pro effectibus naturalibus cognoscendis,

tum pro navigatione, tum pro agricultura, tum etiam pro arte medica: & tunc licet. Subiungam hie ea, quæ habet D. Thomas in 4. sent. & in Opusc. 19. cap. 1. D. Thom. circa auium volatus, nempe si pluuia, vel grandines futuras ex quarundam auium volatu, vel cantu quis pronunciet, vanum non erit: nam ex impressione celestium eorum vitæ necessarias consequuntur: vnde futuras pluuias, aut ventos cito cognoscunt, & annunciant, & propterea non est prohibitum, neque vanum: sed ex illis velle mysteria fidei, aut ea, quæ ex libero pendunt arbitrio, vt pote, quæ euenire, & non euenire possunt, pronunciare per voces auium, aut brutorum quadrupedum, vel per obuiationem eorum, vel serpentum, est omnino vanum, superstitiosum, atque illicitum: & hoc vocatur Augurium.

Sed vt circa prædicta, & similia quis prudenter agat, constitimus hanc regulam ex D. Tho. desumptam in 2. 2. q. 96. art. 2. ad 3. & contr. gent. lib. 1. cap. 105. si talis res assumatur, quæ possit naturaliter effectum, quem desideramus, producere, aut causare, erit absque dubio licita. Si vero non possit, reliquum erit, vt sit illicita, quia non adhibetur, vt causa, sed potius tanquam signum passionum, quæ si non ipsi, qui seruant, saltem ij, qui seruandas tradiderunt, cum Dæmonibus iniere.

20 Circa sortilegia vero, omnia illa sortilegia sapiunt hæresim, quæ cum aliquo dicto, aut facto hæreticali excentur: vt si quis in sortilegio amatorio Deum abnegaret, & Ecclesiæ sacramenta, aut sacramentalia admisceret; sic Patet à Castro. lib. 1. cap. 15. de iusta hæretic. punitione. Imo etiam includitur illa diuinatio, quæ fit cum candelis, vel aqua benedicta ad sciendum futura, vel aliqua occultæ, vel vbi verba sacra admiscuntur. Sic qui rebus sacris, & Ecclesiasticis aliquam incantationem, aut maleficio facit, aut si cui procurat, veluti aqua baptismali, oleo sancto, ara consecrata, verbis consecrationis, vel aliquid horum secum ob malum finem gestat; Et hæc dicta sunt de hoc primo casu.

Regula ex D. Thom.

Sortilegia

SECUNDVS CASVS.

Apostasia à Religione, siue habitu dimisso, siue retento, quando eo peruenerit, ut extra sepsa Monasterij, seu conuentus suas egressio.

DE hac materia tractat D. Th. 2. 2. q. 12. art. 1. & ibi omnes eius sectatores, Caiet. Bannes. Salon. Arrag. & reliqui. Valentia tom. 3. disp. 1. quæst. 12. puncto 1. Turr. cremata lib. 4. Summæ. par. 2. cap. 13. Cano. lib 12. de locis cap. 9. ad 2. Castro lib. 1. de iusta hæret. punit. cap. 7. Rodriquez tom. 1. qq. regul. Manuale Prælatorum tom. 2. q. 15. art. 1. si manc. de Catholica institutione tit. 7. num. 5. Syluest. v. apostasia q. 1. Tab. verbo. apostata num. 2. Nauar. in Man. cap. 11. num. 25. & in Consilij tit. de apostat. per rotum Concil. Trident. sess. 25. cap. 19. de reformatione. Azor. par. 1. inlit. mor. t. 12. c. 16. & alij.

1 Circa hunc casum, notandum est valde id quod dicit Hostiensis in sua summa, nempe quod Apostasia est temerarius recessus à statu fidei, obedientiæ, vel Religionis. Et propterea, secundum Glos. in cap. 1. de apostat. triplex est apostasia, scilicet, à fide, ab obedientia, & à Religione. Cuius rationem assignat D. Th. in 2. 2. quæst. 12. art. 1. dicens, quod Apostasia importat retrocessionem quãdam à Deo, quæ quidem diuersimode fit, secundum diuersos modos, quibus homo Deo coniungitur. Primo namque coniungitur homo Deo per fidem: secundo per debitam, & subiectam voluntatem ad obediendum præceptis eius: tertio per aliqua specialia ad supererogationem, pertinentia, sicut per Religionem, clericatum, vel sacrum Ordinem; sic S. Th. Nos ergo eius vestigiis in hærentes, dicimus, quod

Hostiensis Apostasia quid.

Apostasia triplex. D. Thom.

Apostata à fide quis.

Turrecrem.

Castro.

2 Apostata à Fide est ille, qui postquam recepit fidem, eam dimittit, & fit hæreticus: vnde simpliciter vocari potest hæreticus: nam licet aliqui opinentur, quod Apostata simpliciter, & propriè non sit hæreticus, vt vult Turrecremata lib. 4. Summæ part. 2. cap. 13. & Canus lib. 12. de locis cap. 9. ad 2. nihilominus Alphonsus de Castro lib. 1. de iusta hæretic. punit. cap. 7. docet, quod Apostasia non sit

species distincta ab hæresi, quam opinio nem sequitur Bannes 2. 2. quæst. 12. art. Bannes. 1. dub. 1. & Valentia tom. 3. disp. 1. quæst. Valentia. 12. puncto 1. Quod si qua differentia est, illa tantum est accidentalis penes magis, & minus; sic Caietanus 2. 2. quæst. 10. Caiet. art. 5. & quæst. 11. art. 1. Syluest. verbo Syluest. apostasia in principio, & quæst. 1. vbi refert Innocentium, & Alexandrum in hanc sententiam: & hæc est ratio, quare in iure non extat aliquis titulus contra Apostatas à fide, quia illi comprehenduntur sub nomine hæreticorum: & propterea Apostate à fide incurrunt omnes pœnas debitas hæreticis in iure; & ideo quantum ad excommunicationem, reconciliationem, & tolerantiam ab Ecclesia, idem prorsus iudicium fieri debet de illis, atque de hæreticis.

3 Dubitatur vero hic, An talis apostata exterior tantum, non interior, incurrat in excommunicationem iuris? Verbi gratia si quis metu compulsus exteriori solum actu sacrificaret idolis, in animo retinens veram fidem: Ad hoc respondet Caietanus vbi supra, & in quæst. 94. art. 1. quod talis incurrat in excommunicationem, quia actus ille exterior Apostasie est per se illicitus, & imperaus à voluntate, cum cadat super materiam indebitam; ergo excommunicatio lata simpliciter in Apostatam, illum etiam actum comprehendit.

Dubium.

Respons. Caietanus.

Nihilominus contraria sententia est communior, & verior, quam tuetur Nauarrus in Man. cap. 11. num. 25. Syluest. vero Apostasia num. 4. Tabiena verbo. Hæreticus num. 2. & verbo. Apostasia num. 3.

Verior sententia. Nauar. Syluest. Tabiena.

Ratio est, quia vt recte Nauarrus argumentatur, Apostata mere exterior nõ vere committit peccatum apostasie, cum non simpliciter recedat à fide, sicut nec is vere admittit peccatum hæresis, qui verbo tenus dicit aliquid contrarium fidei; ergo talis non est censendus in foro conscientie incurrere excommunicationem latam in Apostatas, sicut nec hæreticus exterior. Dixi (in foro conscientie) quia in foro exteriori aliud est dicendum, nempe, quod tanquam excommunicatus debet vitari, & si ad Ecclesie gremium reuertitur, tanquam excommunicatus debet absolui à censura.

4 Apostata ab Obedientia, loquens ab obedientia quis.

de Religiosis, est quando quis non vult dimittere Religionem simpliciter, quam professus est, sed fit rebellis alicui superiori, nolens ei obedire: Nam licet subditus in multis non teneatur superiori obedire, vt late tradit D. Thom. vbi supra. quest. centes. quart. art. 5. & ibi Caietanus, quale est preceptum contrarium iussionibus superioris iubentis, scilicet Dei, Papæ, Ecclesiæ, aut alterius. cap. si dominus, qui resistit. vndecim. quest. 3.

Quale est illud, ad quod iubentis potestas non se extendit, vt sunt actus omnino interiores, quibus non est opus preceptis exterioribus impellentis. Qualis est reuelatio peccati omnino occulti cap. et rubescant. trigestim. secund. distinct. & iteratio confessionis legitime, vt dictum est supra pluries. Quales sunt asperitates Religionis, ad quas nec expressæ, nec tacite Regula extenditur. cap. gesta. septuages. quart. distinct. nisi in poenam contumaciæ, vel alterius delicti imponantur. cap. dilectus 2. cap. quoniam de simon.

Nihilominus semper subditus tenetur obedire suo superiori: & in nostra Regula cap. 10. habetur. *Fratres vero, qui sunt subditi, recordentur, quod propter Deum abnegauerint proprias voluntates: Vnde, firmiter eis precipio, ut obediant suis Ministris in omnibus, que promiserunt Domino observare, & non sunt contraria anima, & Regula nostra.* Quæ verba fusc & optime explicat noster Politius in sua expositione super Regulam.

5 Dubitatur hic, An se rebellans ab obedientia commissarij Generalis sit dicendus Apostata ab obedientia, & tanquam talis debeat puniri. Resp. quod sic, quia in Prouincia, vbi exercet suam iurisdictionem est superior. Ponam hic ea, quæ refert Miranda in suo Manuali Prælatorum tom. 2. quest. 15. art. 1. de commissarijs Generalibus, quando à Generalibus mittuntur, nempe quod Gregorius

Rebellans se à Commiss. Generali, an sit apostata.

Miranda

Gregorius XIII. contra rebelles. Quoniam, sub dato Romæ die 8. Aprilis lances se à 1575. expresse prohibet, ne commissarijs Generalibus quispiam audeat resistere. Vbi per excommunicationem ipso facto incurrendam Sedi Apostolicæ reservatam, & sub poena prauationis perpetuæ officiorum per eos obtentorum, & inhabilitatis ad illa, vel alia quæcunque dicti

ordinis officia exercenda, ac Vocis tam actiue, quam passiuæ eo ipso incurrendis pœnis, præcipitur, ne quis Prouincialis, aut Guardianus, vel cuiuscunque alterius gradus Religiosus, aut Religiosa ordinis Minorum ab ipso Ministro Generali missis ad visitandas Prouincias, Commissarijs resistere, nec eis se opponere, aut contradicere, seu rebellem exhibere ipsis, quacumque de causa, aut questito colore non recipiendo audeat, nec debeat. Hæc ibi.

5 Quin quod neque sub prætextu studendi licitum est vnuquam inferioribus à suis superioribus se rebellare, alioquin in grauissimas pœnas incurrunt. Vnde Pius II. præcipit Generalibus quatuor Ordinum Mendicantium, quatenus omnes, & singulos eorum Ordinum professores, qui spiritu rebellionis assumpto, Prælati suis obtemperare, eorumque salutare, correctiones, & disciplinam effugere, aut despiciere præsumperint: & vt impune hoc faciant, Rectorum, seu Gubernatorum, & Conservatorum studiorum præsidia, & patrocinia implorauerint, prætendentes se exemptos à ipsorum Ordinis iurisdictione, & potestate, ac correctione, cuiuscunque gradus, vel conditionis exillant, nisi (canonica monitione præmissa) ab huiusmodi resistuerint, & debitam à prædictis Generalibus, pro commissis pœnitentiam humiliter susceperint, ac mandatis eorundem Generalium efficaciter obtemperare studuerint: auctoritate Apostolica denuncient, & ab alijs vbi, & quando, & quoties expedierit, denunciari faciant, prædictos fratres excommunicatos esse, & ab omnibus Magisterij, Bacchalarjatus, Lectoratus, Biblystus officijs, alijsque dignitatibus, & honoribus dictorum Ordinum exutos fore: & in super, si eorum contumacia, proteritas, vel rebellio id exegerit, carceribus ad pœnitentiam peragendam intrudi faciant: donec ad cor reuersi salutaribus monitis, & mandatis se subiecerint, & à prædicta excommunicationis sententia absolutionis beneficium meruerint obtinere. Vide Comp. Priuileg. verb. studentes Fratres S. 4.

6 Apostata à Religione est ille Religiosus, qui exit à Religione. Sed quia exitus à Religione multipliciter potest esse

Compos.

Prinul.

Apostata à

Religione

quis.

Exitus a Religione multiplex. nire, scilicet, vel transfundendo ad aliam Religionem: Vel ut subueniatur parentibus in necessitate constitutis. Vel ut recurrat ad superiorem. Vel ut vageretur, & hoc tam cum habitu, quam sine habitu: de singulis dicendum est, ut sciamus, quando talis Religiosus egrediens a sua Religione sit vere Apostata, & excommunicatus, & quando non.

Transitio ad aliam religionem non est apostata. Primo igitur potest evenire, ut Religiosus egredietur a sua Religione, & ad aliam transeat: & tunc simpliciter dico, quod talis non potest dici neque Apostata, neque excommunicatus: quia ille religiosus est Apostata, qui cum sit professus, deserit Religionem, quam professus est, sine transitu ad aliam, cum animo non redendi ad suam. De qua te vide D. Thom. & Caiet. ubi supra, & Nauarr. in 5. lib. cons. de Apostat. cons. 1. ubi ait: Apostata a Religione dicitur religiosus expresse, vel tacite professus, qui deserit Religionem, quam professus est, sine transitu ad aliam, cum animo non reuertendi ad suam. & infra.

Cur consequens est, nullum Religiosum, qui transit ad arctiorem, petita, licet non obtenta, licentia superioris, esse Apostatam, quia eius transitio non est criminosa, siue mortifera, per cap. licet de Regular. Consequitur item eadem ratione, nullum translatum ad aliam religionem, vel aliam locum, mediante dispensatione legitima esse Apostatam, ut extrinsecus. viam ambitiosam. de regul. sub finem probat. Nec consequenter quis est translatus ad Episcopatum, iuxta clem. 5. de elect. & c. stat. decif. 8. q. 1. & cap. eum olim 1. de priuil. & c. si quis iam translatus. 2. r. q. 2. Nec institutum perpetuo in aliqua Ecclesia, qui desinit esse claustralis, iuxta glossam singul. & memor. in clem. 1. §. ad hoc de stat. monach. Hucusque Nauarrus.

Dubium. Circa quam materiam occurrunt aliquae dubia.

An licet Regularis Religiosus ex vna religione ad aliam transfugas de? Respond. quod iure communi canonico licet, ut colligitur ex cap. statumus gior ad a. & cap. mandamus. 19. q. 13. & cap. licet liam. cap. significatum. cap. non est vobis, & cap. sane de regularib. dummodo studio iustioris, melioris, & sanctioris vite transiret: ut aperte definitur in cap. licet.

ubi supra, & docet S. Thom. ubi supra. q. 5. Th. m. 198 art. 8.

9. Secundum dubium est, an hic transitus vere concedatur ex eo, quod Religio per gradum, ad quam sit gradus, sit perfectior, & sanctior, & fructuosior, vel sanctior: an solum, quia sit arctior, seu iustior, & durior? **Responsio.** Diu. Th. loco citato tenet primum, & ipse D. Thom. sum sequuntur Paludan. 3. distinct. 38 Palud. q. 3. art. 1. Antonin. 3. par. tit. 6. cap. 4. ad Antonin. finem. Syluest. verbo. Religio. 4. q. 1. Syluest. Tab. Relig. q. 23. & alij.

At Ioannes Andreas in c. sane de regul. lar. tenet secundum, & ipsum sequuntur omnes Canonistae, & idem habet Angelica, verbo Religiosus, nu. 35. Rosella. Religio. 4. num. 1. & in prad. cap. licet, elare habetur decisio huius dubij, dicitur enim sic. De arctiori vita, & sanctiori, ad quam licet transire a laxiori, & si in vna Religione sit sola contemplatio cum arctissimo viuendi modo, possibili tamen, sine proficiendi modo, non admittemus transitum ad religionem, ad quam viget contemplatio, actio, & etiam contemplationis officium cum laxiori vite instituto, quod tamen Theologi admittentes. Vide Ioann. Andream prae dicti si.

Vnde cum iure magis congruere videtur, transitum huiusmodi concedi, quia arctius, & durius Religionis institutum suscipitur, quam quia perfectius, & fructuosius: ut constat ex cap. licet. ubi supra. Conc. Tripra. & in cap. virgines, 20. q. 4. dicitur ex bur. Concilio Triburense, Virgines sacrae, si pro lucro animae suae propter strictiorem vitam ad aliud Monasterium pergere disposuerint, ibidemque commanere decreuerint, Synodus concedit. Hac in i. Igitur ad strictiorem, & arctiorem religionem de iure potest quis transire. 10 Tertium dubium est, An ad laxiorem liceat transire.

Ad quod respondeo, quod sic, duplici Respon. ex capite: tum si in priori religione, alioquin strictiori, Regula, aut Constitutio non seruantur: sic Innocent. & Pa. est transnormitan. in cap. licet. de regul. & in alia tus n' equa Religione, alioquin laxiori, Regula, & de. Statuta seruantur: tum etiam si causa legitima interuenierit, nempe quod Religiosus sit semper infirmus, aut incommoda valetudine: si odiosa habeatur à ceteris fratribus, aut indignus, & male tractetur. Quibus causis, & alijs iustis, & debitis

quibuslibet Romani Pontifex solus potest facultatem uti secundi concedere secundum glos. Itaque non dicitur Apostata, non solum ille Religiosus, qui à laxiori ad strictiorem transit Religionem, cum id de iure ei concedatur: sed neque ille, qui à strictiori ad laxiorem accedit cuius ratio est, quia non deserit Religionem in genere, sed in specie. Vide Innocent. communiter receptam in cap. intelleximus, in fine. de stat. & qualit. ordin. Abb. in cap. fin. nu. 4. de apostat. & in cap. sane nu. 6. de regul. Caiet. 2. 2. q. 21. art. 1.

Innoc.

Abb.

Caiet.

Dubium.

An Capuc.

Minores Sancti Francisci Capuccinorum

transire ad

Cartusianos?

Respon.

Cartusian.

nos.

Quartum dubium est, An nos fratres Minores Sancti Francisci Capuccinorum licite iure possimus transire ad Cartusianos? & è contrario Cartusiani ad nos? Respon. deo, quod de hac questione Nauarrus conf. 68. de regularib. citat Sylvestrum, Religio. 4. quaest. 6. qui testatur, in Academia Parisiensi Theologorum, & Canonici Iuris Doctorum sententia decretum, licere Cartusiano transire ad Dominicanos plene, & perfecte suam Regulam, & Constitutiones obseruare.

Quod si ita est, licebit etiam Cartusiano ad nos Capuccinos transire, cum nostrum institutum sit Cartusianorum: Regula durius, & arctius. Vnde Nauarrus tradit, iura conscientia liberum esse transitum ex alterutro predictorum Ordinum: dummodo fiat studio, & amore vitæ melioris, & perfectionis, & citra omnem offensionem, ac litem inter illos.

Respon.

Ad dubium ergo propositum, sic dico, quod iure communi, permittitur transitus ex Mendicantibus ad Cartusianos, vt constat per extrauag. viam ambrosiana. de regularib. inter communes. De transi-

An Cartu-
sianus licite
transiret
ad nos Ca-
puccinos.
Syluest.
Nauarr.
D. Bona.

tu vero Cartusianorum ad nos, licet iure nihil sit expressum, nihilominus ex dictis per Sylvestrum, & Nauarrum, & ex iis, quæ habet Diu. Bonauentura in Opusculo. de determinationibus quaestionum super nostram Regulam, c. 11. & 13. licet transire, cum asserat Seraphicus Doctor, quod ex quolibet Ordine possunt Religiosi transire ad Ordinem S. P. N. Francisci, & ex Ordine nostro Religiosi non possunt ad alium ordinem migrare. Sed pro hoc faciendo, consulenda est semper sancta Sedes Apostolica. Et hæc de primo modo exeundi à Religione.

Secundo potest exire Religiosus à Religione, vt subueniat suis parentibus in necessitate constitutis, & tunc statim se offert dubium, An licite id possit facere. De qua re vide quæ fusè habet Pater Polinius super Regulam cap. 2. à nu. 46. vsq. ad nu. 56. Diu. Thom. 2. 2. q. 101. art. 4. & quod lib. 3. art. 16. cum Alexand. de Alenf. 3. part. q. 33. in 4. tenent partem negatiuam, cum post professionem habeatur, quasi mortuum mundo, & viuat Deo. Syluester tamen verbo, Religio. 6. Syluest. §. 9. distinguit, nam aut pater, aut mater erant in necessitate antequam filius ingrederetur Religionem, aut non: Primo casu concluditur, quod filius tenetur exire extra claustrum ad subueniendum, cum limitatione tamen, nempe si filius existens in claustro, non possit eis subuenire: quam opinionem sequitur Nauarr. in Man. cap. 14. num. 14. Ratio est, quia tunc erat obligatus patri, nec poterat alteri se obligare voto cum tanto præiudicio patris. In secundo vero casu, minime tenetur, cum sit Deo astrictus per votum. sic communiter.

An religio-
sus possit
exire vt
subueniat
parentibus
Polinius.
D. Thom.
Alenfis.

Nauarrus vero in consilijs de apostat. conf. 1. ait, quod Religiosus, non solum potest exire à claustro ad subueniendum parentibus in necessitate constitutis ante suam professionem: verum, & quando ad talem necessitatem peruenerit post eius professionem. Imo, quod ad id sufficit auctoritas sui Generalis, aut Prouincialis: & multo magis si habet facultatē à sanctissimo Domino. Qui ergo sic exit à religione pro subuentione suorum parentum, nullo pacto potest dici Apostata.

Tertio potest exire Religiosus à suo Monasterio, vt eat ad superiorem ob iurium grauamen, & tunc oportet videre, An id faciens sit Apostata, vel excommunicatus. Ad quod respondeo cum cōmuni, quod non, per ea quæ habet Bald. in cap. ad nostram de appellatio. De qua re fusè infra agemus in explicatione tertij casus ibi, Dubiatur secundo.

An Reli-
giosus possit
exire. &
peragere ad
superiorem
ob iurium
grauamen.
Respon.

Sed hoc intelligitur in foro conscientie, nam in foro exteriori, & Ecclesie, quæ non iudicat de occultis aliter est dicendum. Vnde Religiosi recedentes à suis Monasterijs sine suorum Prælatorum licentia, in foro exteriori sunt excommunicati, & tales debent reputari, vt

constat ex multis Pontificibus, quorum aliqui concesserunt superioribus Religionis, vt possint tales excommunicare, & de facto per nostra statuta excommunicati declarantur, & vt tales absoluantur ab excommunicatione, vt Innocent. VIII. & alij, quos paulo infra referam: & vt tales denunciarentur omnes apostatantes à nostra religione, & in eorum receptione ab excommunicatione absoluantur.

Aliqui vero alij Summi Pontifices ipsimet expresse tales excommunicant, sic Paulus IV., & Pius IV., qui speciales Constitutiones ediderunt, quibus excommunicari iubent, & excommunicati ipso facto esse declarantur omnes; & singuli Religiosi cuiuscumque Ordinis, & conditionis existant, qui post solennem professionem factâ, sine suorum Prælatorum licentia, quouis prætextu, & causa, temerario ausu extra suorum Monasteriorum claustra diuagantur.

Religiosus 14 Quarto potest exire Religiosus à *Monasterio* modo potest euenire, vel cum habitu, modo potest euenire, vel sine eo, & quocumque modo id faciendi, siue fiat, est apostata, & incidit in casum reorum habitum seruatum. Sed est magna differentia inter, siue sine exitum, & alteram modum: nam eo, est apostata, quando recedit à Religione habitum distata, & missio, incidit etiam in excommunicationem latæ sententiæ. capia. secund. ne casum reorum habitum seruatum. res.

Exiens habitu dimissum Quando verb habitum renouit, esto quod a nimum non reuertenti habuerit, neque transeundi ad aliam Religionem, licet peccet mortaliter, & incidat in casum referuarum: non tamen est excommunicatus. Sic de iure. Et licet Caiet. in 2. 2. quest. 12. art. 1. & Syl. verbo apostasia. §. 9. & Azor. p. par. lib. 12. cap. 17. dicant, quod etiam qui habitum retinet, dummodo vagetur, est excommunicatus, nihilominus contraria sententia est verior de iure: nam re vera nulla extat in iure excommunicatio aduersus Apostatas à Religione, nisi illa, quæ habetur in cap. vt periculosa.

Sed in illa rariunt excommunicantur, qui temere dimittunt habitum suæ Religionis: ergo cum prædicti Religiosi non dimittant habitum, non incurriunt hanc excommunicationis penam de in-

te: Sunt tamen isti infames in iure, nec possunt esse testes, nec accusatores. sic tenet Bann. in 2. 2. quest. 12. art. 1. sic Stephanus Quarata in suo Compendio Bullarum verbo apostasia sic Valentia 3. par. disput. 1. quest. 12. Nauarr. in Compendio de regul. num. 61. cuius hæc sunt verba. Per solum exitum temerarium, & sine ipsa causâ non incurritur iure communi excommunicatio, modo non relinquatur habitus: nullo enim iure id cauetur. Bene verum est, quod ex priuilegijs hæbet Religiosi, vt apostata, etiam quod deferant habitum, sunt excommunicati, & est videre in Comp. Priuil. ver. apost. ab ordine, per totum: singulariter tamen Bonifacius VIII. concedit Prælatis ordinis Minorum, vt apostatas, & insolentes dicti ordinis, nisi salubrib. monitis Prælatorum Religionis acquiescant, excommunicare, capere, ligare, & carceri tradere (si videbitur expedire) possint, & valeant, & Innocentius VIII. statuit, quod quicumque frater Minor regularis obseruantie, absque licentia Generalis, vel Prouincialis sui, præsumpserit recedere ab eorum obedientia, seu apostata, ipso facto excommunicationis sententia ligatus sit.

Idem est concessum Societati IESV à Pio V. & Gregorio XIII. Vide Comp. Prinileg. vbi supra.

16 Dubitatus aurem, esto, quod de iure non sit excommunicatus ille Religiosus, qui cum habitu vagatur, sed bene ille, qui sine habitu, An idem dicendum sit de eo, qui irâ desert habitum occultatum, seu cooperunt, nullo modo cognoscatur pro Religioso talis Ordinis? Et ad hoc respondeo affirmatiue cum Valentia cum Bannes & Caiet. vbi si p. nâ ad effectum incurrendi hanc excommunicationem, idem est dimittere habitum proprium, & illum ita occultare, superinduendo alium, vt nequeat quis cognosci tanquam Religiosus talis Ordinis.

Nam vt opinie inquit Caietas us, qui eo modo tegit habitum, quamuis non dimittit eum materialiter, dimittit tamen eum formaliter, id est, in ordine ad notitiam hominum: quem modum dimissionis voluit in primis Pontifex prohibere sub illa excommunicatione, vt patet ex sine, quem sibi proposuit, scilicet, vt periculosa vagandi occasio Religiosis si b.

Apostata sunt infames in iure
Ramn.
Steph.
Valencia.
Nauar.

Apostata etiam quod defraat habitum, sicut excommunicati ex priuilegio.
Comp. priuileg. nil.

Dubium.

Resp.
Apostata defraat habitum occultatum, est excommunicatus.
Valencia.
Ramn.
Caiet.

Gloss. **exhabetur.** Ita etiam sentit *Gloss.* in c. de vita, & honest. Cleric. quoniam contrarium sentit Panormitan. in capit. Deus qui, extra. de vita, & honest. Cleric. cor. Sed sine firma ratione. Hæc Gregorius de Valentia.

Dubium. 17 Dubitatur præterea, An Religiosus manens in Religione, & dimittens habitum, vel ut se lauet, vel propter calorem, incidat in excommunicationem? Respondeo, quod Angelica ubi supra, negat, eo quod putat hanc iuris poenam non contrahi, nisi Religiosus habitum extra cenobium dimittat; nam in præcitato cap. ut periculosa, dicitur: Qui in scholis, vel alibi, vel quouis alio loco dimittit: satis esset, inquit Angelus, si diceretur: Qui alicubi, vel quouis alio loco dimittat. Et quoniam in eodem cap. eam causam redditur, ut periculosa euagandi occasio Religiosis præcidatur.

Syluester tamen, Rosella, & Nauartus cap. 27. num. 31. sentiunt, eum etiam esse excommunicatum. Sed distinctio hæc opus est; nam talis habitus dimissio, vel si ad modicum tempus: vel ad multum: si primo modo, ut scilicet quis se lauet, vel ob calorem, & a secularibus non videatur: sic est vera prima opinio: si vero talis dimissio, est pro tempore notabili ad iudicium boni viri: tunc dico, quod est vera secunda opinio.

Unde sciendum, quod, ut recte adnotat Caietanus in Summa verbo, excommunicationis cap. 61. explicans capitulum illud, ut periculosa dicit, quod tres conditiones debent concurrere ad hoc, ut talis excommunicatio incurratur. Prima, ut vere quis censeatur dimittere habitum propriæ Religionis, vel in perpetuum, vel ad tempus: ita scilicet, ut versetur in alio habitu, sic, ut ex habitu non cognoscatur esse Religiosus talis ordinis. Secunda, ut temere dimittat, id est, absque causa rationabili, quia si iusta causa accedat, in excommunicationem non incidit, veluti exempli gratia, vestem lauandi, aut mungendi, vel causa morbi: vel ut ait *Glossa* ab alijs recepta, metu mortis, vel periculi, aut mali, alioqui grauioris, captiuitatis, scilicet, seruitutis, carceris, ignominia, dedecoris, ut si Religiosus per loca Turcarum, Saracenorum, Hæreticorum, vel aliorum Christiani, aut Religiosi nominis hostium,

transierit. Tertia, ut talis sit dimissio, quæ attentis circumstantiis, si præpta ad periculose vagandum: hoc enim voluit impedire Summus Pontifex per illi textu. 19. Dubitatur tertio. An liceat apostatis celebrare, prædicare, docere, vel confessiones audire? Respondeo, quod non; nam quantum ad celebrationem Missarum, non possunt, alioquin incurrunt in Irregularitatem; & ratio est, quia iam sunt excommunicati, ut paulo ante dictum est: & celebrans in excommunicatione sit irregularis, ut est in confessio apud omnes.

De reliquis vero actionibus, prædicare, docere, aut confessiones audire, extant quamplurima priuilegia, quæ in prohibent: Innocentius IV. districte prohibuit, ne egressi ab Ordine Minorum proprio suo mortu, aut expulsi pro suis culpis, & demeritis, præsumant prædicare, aut docere, vel confessiones audire, nisi de licentia Pape, aut Prælatorum nostrorum ad alium Ordinem transierint. Et voluit, quod si forte contra huiusmodi prohibitionem aliqui transauerint, possint Generales, & Prouinciales Ordinis in illos excommunicationis sententiam promulgare. Idem concessit Clemens IV. vide Comp. priuileg. tit. Apo. statz ab ordine S. 2. & 11.

20. Dubitatur quarto, an Religio habeatur expellendi liquet Religiosum ab ordine? Respondeo, quod Cardinalis in c. m. in agro. S. quia xero, de stat. monach. sentit, ob nullum crimen posse iure communi à Monasterio Monachum ejici, etiam si contumax sit, & obedire recusat, & corrigi, ac emendari non luerit. Id ille colligit ex cap. impudicas. 27. q. 1. & c. de religiose de regular. quæ iura derogare videtur auctoritatem Regulis Religiosorum concordantibus facultatem denegandi Religiosum: Sed Religiosus communi est sententia receptum, illud, quod S. Bonaventura in Opus. de deter. bilis & ino minationibus ignominiarum circa Regula S. P. N. Franciscæ cap. 24. Humbertus rest expellit in expositione Regule S. August. cap. 99. à Relig. Turrecrem. in expos. Regule S. Benedi. S. Bonau. cti tract. 88. tradidit, scilicet, posse Hüberrus. expellere, qui obediendo, & corrigi non luerit, ut expresse docuerunt Angel. in Syluest. verbo Abbas, q. 18. Syluest. religio. 6. q. Tabiena. 17. Tab. cod. q. 45. Armilla religio. n. 28. Armilla

Dubium.

Respon.

Apostatis non licet celebrare, alioquin incurrunt in Irregularitatem: sed neq; prædicare, aut confessiones audire.

Compend. priuileg.

Dubium.

Respon.

in c. m. in agro. S. quia xero, de stat. monach. sentit, ob nullum crimen posse iure communi à Monasterio Monachum ejici, etiam si contumax sit, & obedire recusat, & corrigi, ac emendari non luerit. Id ille colligit ex cap. impudicas. 27. q. 1. & c. de religiose de regular. quæ iura derogare videtur auctoritatem Regulis Religiosorum concordantibus facultatem denegandi Religiosum: Sed Religiosus communi est sententia receptum, illud, quod S. Bonaventura in Opus. de deter. bilis & ino minationibus ignominiarum circa Regula S. P. N. Franciscæ cap. 24. Humbertus rest expellit in expositione Regule S. August. cap. 99. à Relig. Turrecrem. in expos. Regule S. Benedi. S. Bonau. cti tract. 88. tradidit, scilicet, posse Hüberrus. expellere, qui obediendo, & corrigi non luerit, ut expresse docuerunt Angel. in Syluest. verbo Abbas, q. 18. Syluest. religio. 6. q. Tabiena. 17. Tab. cod. q. 45. Armilla religio. n. 28. Armilla

Sancti Thomae in obsequio pernoti; qui in quodlib. 12. q. ult. ait: Quoniam secundum Apostolum malum est auferendum, ne totam massam corrumpat; ideo Monachus si corrigi, & emendari noluerit, cum contumax est, merito expellitur. Quae opinio & cum iure ipso, & cum Regulis Religionum congruit: denique ratione ipsa, nam in c. fin. de regul. tanquam certum ponitur id iure fieri posse, & solum ibi statuitur, ut fugiatur & eiectioni educantur. Et Regula S. Benedicti apertè concedit cap. 29. Monachum semel, & iterum fugientem à Monasterio posse recipi, si de peccato dolens, reuertatur: at si tertio recesserit, eum non amplius admittendum. Imo etiam manifeste praescribit, Monachum, qui saepe aduersionis, sese non emendauerit, ferro abscissionis esse eiciendum, ne sua cuius morbida rotum gregem contaminet.

Deinde subiungit haec verba, Frater, qui proprio vitio egredatur, non projicitur à Monasterio, & reliqua. Regula quoque S. Augustini facultatem, & ius tribuit Monachum eiciendi. Et ipsa est ubique in more positum, ut Religiosi ob certa crimina per sententiam à Monasterio expellamur. Decernit enim praedicta Regula, si quis emendatoriam subire vindictam recusauerit, de vestra societate proijciatur, non enim hoc fit crudeliter, sed misericorditer, ne contagione pestifera plurimos perdat. Pro nostra quoque Religione Minoritana extat Priuilegium Alex. 6. qui dat facultatem Generali de parte, & Prouincialibus cum consensu definitorum, & maioris partis capituli Prouincialis, Fratres dicti Ordinis, quos incorrigibiles repererint, habitum expoliare valeant, & ab Ordine eicere. Vide Comp. priuileg. verbo. eicere. S. 4.

21. Tria autem sunt necessaria, ut quis iuste eiecti possit à Religione, & habitu priueatur. Primum tam electio fiat propter crimina, pro quibus de se communi essent ad mortem damnandi; perpetuo carceri mancipandi; vel in perpetuum, vel ad tempus ad irremens relegandi, vel condemnandi: vel in alijs delictis grauissimis inobedientiae, & contumaciae: non autem pro quocunq; peccato mortali. Secundum ut fiat à capite generali, vel ab ipso Generali cum voto decisivo Dis-

cretorum. Tertium ut electio fiat, seu uis seruandis, id est, causa cognita, & per sententiam definitiuam; ita docet Nauar. cons. 50. de regul. Grassius cons. 5. de regular. num. 19. Archidiaconus in c. peruenit in fin. 27. quæst. 1. Obijciat quis declarationem quandam Illustrissimorum Cardinalium super Conc. Trid. quæ circumfertur in hæc verba: In posterum nemo Regularium eiciatur à Monasterio, etiam si sit incorrigibilis: sed peccantes, à superioribus ignominia, & carcere castigentur, & acrius etiam, si ipsius visum fuerit pro modo delictorum puniantur.

Sed per hanc declarationem non reuocantur priuilegia supradicta: unde stat in suo robore: & declaratio procedit contra Regulares, qui non procedunt supradictis priuilegijs. Vide etiam de hac re doctrinam Bonauen. in qq. super Regulam Fratrum Minorum q. 14. quam refert etiam Collector Priuilegiorum Ordinis Minorum in eius Compendio, sub tit. eicere, post. S. 4. quem omnino vide.

Sed placet hic ponere de verbo ad verbum epistolam quandam pulcherrimam D. Bern. de hac materia discretis quæ in ordine est. 120.

EPISTOLA D. BERNARDI.

22. Super fratre turbato, turbante fratre, Epistola
& contemnente magistrum, breue tibi, sed ^{antea.}
fidele damus consilium. Diaboli studium est D. Bernar.
circuire in domo Dei, & querere qua diuores:
tua à contra uigilantia, in quantum potes,
nunquam locum dare diabolo. Quantum igitur
ille acrius insidit, quo à grege informato
separat oculum, quatenus ad licentias rapiat,
quo non fuerit, qui eripiat; tanto enixius tibi,
quantum in te est, resistendum est, ne de manu tua possis eam eruere, ne quando
dicat inimicus, prauulsi aduersus eum. Ita
que aggredere fratrem ordini officio charitatis,
videlicet, honestatis, salutaribus monitis,
secretis inuicem inuicibus; publicis exhortationibus,
dilectionis & uerborum, & uerborum
correctionibus, quod officinatus esse solet, tuis
ad Deum pro e. fratrumq; piis orationibus.
Quod si iam hæc omnia fecisti, nec proficisci,
ad Apostoli consilium confugiendum est, ab
centis, Absorte malitiae & obis. Aferatur
ego malus, ne malo peiores. Neq; enim
potest arbor mala, nisi fructus malos facere.
Aferatur malum dicit, sed non quomodo ipse
uult,

vult, ut videlicet, ad quatuordecim quatuordecim, cum male factis confessionibus, contra Congregationem, contra purissimum dominum subreccionem, sui iuris esse, sua permittatur in mare lega. Sed abscondantur et vana morbida à grage, ut puerum venobriam dicitur, qui iam ardeat, se pro certo nonno dicitur labori tanquam calvariam, et publicanum. Et me signas esse contra christianam, si cuius electione scandalum mundanum recompensaveris pace, quippe qui factis suis malicia fratrum cobardiam auctorem turbare facile poterat animis atem. Consideretur et illa Salomonis sententia. Quem Deus negligit, nemopote est corrigere. Ecl. 7. Et illa saluadoris, Omnis plantatio, quam non plantavit pater meus, eradicaabitur. Et illa B. Iohannis Evangelista de schismatiz. A nobis exierunt, sed non erant ex nobis. Et rursus apud Apostolum. Infidelis, si descendit, discedat. Alioquin non est retrinquenda virga peccatorum super sortem iustorum, ut non extendant iusti ad iniquitatem manuum suarum. Melius est enim ut pereat unus, quam ut omnis. Hæc mellifluus Bernardus.

Dubium.

23 Quinto, & ultimo dubitatur. Ad quam teneantur sic expulsi, & si nihil aliā Religionē ingrediatur, An teneantur sint sele Episcopo offerre, vs in eius sit cura, & potestate, cuius mandatis, & iussis parere vi voti cogantur? Respondeo quod Nauar. in com. 2. de regul. n. 35. ait, id ab eo fieri oportere, cum tribus sit votis Religionis obstrictus: ac proinde debet esse in Episcopi potestate, vt ei tamquam Præposito, & superiori, in omnibus obediat. Verum id Nauar. non roborat firmo fundamento, nā professus solemnī more Religionē, se se voto obstringit, quo promittit, se perpetuo obediturum superiori illi, ac eius successōribus, non alijs. Si igitur per iustam sententiam extra Monasterium emittatur, vi & ratione voti non cogitur aliter obedire: quare satis est si Episcopo in statutorum Clericorum obtemperet.

Respond.

Præterea, eiusmodi Religiosus electus non cogitur, vt etiam Nauar. fatetur, vi voti ad aliam Religionem transire, quia id non vovit: ergo nec compellitur vi voti Episcopo se offerre, vt in eius cura, & potestate speciali sit, tanquam Religiosus. Accedit, quod id vsu, & more nunquam seruatur. Postremo, eiusmodi Religiosus electus, quauis abque

Religione sua, quia est Religione per iustam sententiam depulsus; est tamen vere, & proprie Religiosus: sicut Episcopus sua Ecclesia spoliatus, vere & proprie est Episcopus. Ita Religiosus, quia est tribus votis obstrictus, debet eo animo esse, vt superiorum iussis obtemperet, quandoqueque est in superiorum cura, & potestate constitutus, sicut Episcopus quando etis in suo Episcopatu.

Ex dictis concludimus, quod casus reseruatus intelligitur de vero Apostata, seruatus de eo scilicet, qui expresse veltate professus deserit Religionem, quam professus est, sine transitu ad aliam, & cum eo animo non redendi ad statum. Et licet summus Pontifex dicat, siue habitū dimisso, siue retento, hoc inquam dicit, vt declaret, tam vno quam alio modo egressione à Monasterio per apostasiam, esse casum reseruatum. Dicit in super summus Pontifex. Quando eo peruenerit, vt extra septa Monasterij, seu conuentus fiat egressio, Hoc, inquam intelligitur, non de eo, qui per aliquot passus, sine licentia Prælati egreditur monasterium, statim reuersurus, quia non videtur egressus ille mortifer, & exiguus in omni materia excusari à mortalī, vt toties dictum est. Sed intelligitur de eo, qui extra septa Monasterij egreditur notabiliter, ad iudicium boni viri & cum animo apostatandi. Et hæc de Apostasia à Religione. De Apostasia vero à Clericatu, & ab ordine nihil hic scribimus, poterit, qui voluerit, videre Ban. Valen. & Azorium.

Casus reseruatus de eo scilicet, qui expresse veltate professus deserit Religionem, quam professus est, sine transitu ad aliam, & cum eo animo non redendi ad statum. Et licet summus Pontifex dicat, siue habitū dimisso, siue retento, hoc inquam dicit, vt declaret, tam vno quam alio modo egressione à Monasterio per apostasiam, esse casum reseruatum. Dicit in super summus Pontifex. Quando eo peruenerit, vt extra septa Monasterij, seu conuentus fiat egressio, Hoc, inquam intelligitur, non de eo, qui per aliquot passus, sine licentia Prælati egreditur monasterium, statim reuersurus, quia non videtur egressus ille mortifer, & exiguus in omni materia excusari à mortalī, vt toties dictum est. Sed intelligitur de eo, qui extra septa Monasterij egreditur notabiliter, ad iudicium boni viri & cum animo apostatandi. Et hæc de Apostasia à Religione. De Apostasia vero à Clericatu, & ab ordine nihil hic scribimus, poterit, qui voluerit, videre Ban. Valen. & Azorium.

Nocturna Monasterio seu conuentu egressio, etiam non animo apostatandi facta.

Antequam veniam ad explicationem casus, & ad decisionem dubiorum circa illum occurrentium, præmittam plura. Primo, quod Religiosus debet curare, vt semper maneat in Monasterio, seu conuentu, & mansisse debet illius, quod dicit Ecclesiasticus in c. 6. Audi fili (ait sapienter) & accipe consilium intellectus, in pede pedem tuum in compedes illius, & in torques illius collam tuam, subieco humerum tuum, & portam illam, & ne accidit vinctum eius, & infirmus sit in te enim inimicus requiem in ea, & conuersus eris sibi in oblationem: & omnia tibi compedes illius, in processum feruanda.

Banner. Valentia. Azor.

in stam gloria. Deo totum vita est in illa, & vincula illius alligaturis salutis. Itaque licet aliquibus videatur, quod Monasterium sit carcer; sciant nihilominus, quod carcer sapientia est: & licet in eo sint vincula, vota scilicet; statuta, obseruantia regulares & huiusmodi; alligatur tamen homo in salutem aeternam, & torques illius aureus est; alligatur enim homo, vt Deo adhaereat; vt a oia tunc mundi non seruiat, vt vas sit in hpiorem, non in contumeliam. Et quo magis ad hoc vacat: eo magis est in honorem apud omnes. Est enim Religiosus. (ait Petrus Damianus in Apologetico de contemptu saculi cap. 1.) veluti pictura, natiuamquam si preceat affluat, inhianter, & cum auiditate prospicitur: si iuxta sit, contemptibilis indiqur, sic Religiosus quisque, carnalibus, absens quidem timori, praesens autem videtur despectui esse.

Monasterium carcer est custodia Religiosi, ne in eum irrumpanter ferz, demones: Vnde in cantica dicitur. Hortus conclusus, fons signatus. Et quando Religiosi manent in Monasterio, & obseruantia vacant, fit verum id quod sequitur in Cantico, scilicet, Emissiones sua paradisi, quia tuerz tale Monasterium imaginem habet Paradisi, & ideo omnia quae a tali loco exeunt, veluti e Paradiso exire existimantur: spirant enim sanctitatem, puritatem, vitam Angelicam.

Hinc recte D. Basilius vocat Religiosum Paradisum, ait enim, sicut duplex est infernus, alter sub terra, alter super terram, cor scilicet peccatoris; ita duplex est Paradisus, alter in coelo, alter in corde perfecti. Religio vero paradisi Dei in terra est, vbi cor perficitur, sicut enim Paradisus est locus dalarum; ita Religio est locus voluptatis caelestis, ibi deliciae Dei cum filijs hominum, in Religione, animae sunt Dei sponsae, cum quibus delectatur sponsus.

Positus est ergo Religiosus in Monasterio, sed ad quid? Ad illud scilicet ad quod Adam. Certe, de Adam dicitur.

Gen. 2. Posuit illum in Paradiso, ut operaretur, & custodiret illum. Quae verba D.

D. August. Aug. 8. de Genesi ad litteram, & D. Thom. D. Thom. mas dupliciter exponit, primo, vt Deus Religiosus operaretur in homine: cumque custodi-

ret, cuius operatio ab homine cessat, in Monasterio obtenebratur, vt aer a sole reseruo panictus: secundus sensus est, & magis ad sur ut operam, vt scilicet ipse homo operaretur & curtur, & custodiret paradysum, pacta scilicet custodiendo, & noua acquirendo, vt lum. scilicet opere suo illum locum illustreret.

2. Quod, quando Religiosus in Conuentu manens perficitur, tunc vere de eo potest dici illud Cant. 3. Quae est ista, quae Cant. 3. ascendit per desertum, sicut virgula sumi, ex aromatibus myrrha, & sturis, & uniuersis palmaris, & gummis. Per desertum quippe monasterij Religiosus in caelum ascendit, suspirijs, gemitibus, cordis desiderijs, vehementibus: quemadmodum virgula sumi cum thure, & alijs odoratis aromatibus ex incenduntur, solet ascendere.

In conuentu quando commoratur Religiosus, & veluti Iacob supplantat viam in Monasterio est suppingentem: habet enim consolationes sicut Iacob diuinas per manus Angelorum, qui per supplantat scalam ascendunt, & descendunt ad ipsum ex parte Dei consolandum. Vnde tunc de Monasterio potest dicere Religiosus cum Iacob. Vere locus iste sanctus est, & ego nesciebam: non est hic aliud, nisi domus Dei, & Porta caeli.

Et licet in Conuentu reperiantur spinas, quia ibi sunt quam plurimae aulteritates; Deus tamen commoratur inter tales spinas: sicut Moyses vidit Deum in medio rubi. Inter quas spinas Religiosus est velut lilium de quo potest dici illud Cant. primo. sicut lilium inter spinas, Cant. 1. sic amica mea inter filias.

Secundo praemitto, quod quemadmodum Religioso in Monasterio conuentu commoranti; ita per contra exeunti, quam plurimae damna ei eueniunt, quam plurimae extra Monasterium frequenter reperiantur & vagetur. Nam vt habetur in na eueniunt. capi placuit 16. quest. 1. Monachus sine Noe a simili Monasterio, rest sicut piscis sine aqua. Iudasmes Est veluti illi, qui extra arcam Noe fuerunt, omnes enim submersi fuerunt, & extra Mosolummodo illi, qui cum Noe in arca nasterium fuerunt, salui facti sunt: Vnde talibus morantibus conuenit id quod dicit D. Petrus, Nisi manseritis in nauis, omnes simul peribitis. Talis Religiosus qui vagatur extra Monasterium est veluti Esau, qui cum exiit domum, vagaretur, primogenituram

amiste. Est veluti Dina qua è domo egressa vt videtur mulieres regionis illius, violata fuit. Atque vitinam tales non experiantur in anima, id quod Dina experta fuit in corpore.

Talis denique extra Monasterium est veluti ouis extra ouile, vnde subiaceret periculis, & incurfibus luporum, & demonu, qui semper circumcunt, quærentes, quem deuorent.

D. Bern. Hinc D. Bernardinus in epist. 9. hortans quendam ad solitudinem, & quietè in Monasterio; ait, *Fuge silentiũ, & ab omni strepitu secularium, perpetua quiete cogit celestia medicari.* Et in serm. de Sancto Andrea, ait. *Marito comparantur stagnis monasteria, ubi quodammodo incarcerationi pisces euagandi non habeant libertatem.* Et in serm. 40. in cant. *sede solitarij, vt turtur: nihil tibi, & turbis: nihil cum multitudine ceterorum: etiam ipsum obliuiscere populam, & domum patris tui, & concupiscet Rex decorem tuum.* Quin, quod Sereca ait in epist. 2. ad Lucillum, *Bonam spem de te concipio, quod non discurras.* Et in epist. 71. *vt animum possis continere, corporis tibi fugam siste.* Et in epist. 107. *Nihil a quo predest, quam quiescere, & minimum sum alijs locis, qui secum plurimum.*

Clausura Tertio præmitto, quod clausura in Religio-Religionibus habuit bene originè a Monachis antiquis, sed clarius, & firmitus inducta fuit postea à fundatoribus Religionum: & roborata deinde à Nicæna synodo, de qua Eugenius in cap. placuit. & à Calcedonen. de qua Alex. 2. in cap. iuxta. ead. causa, & quæst. Et à Concilio Tarraconen. relato in cap. monachi. 16. q. 1.

Clausura Clausura ergo Religiosorum requirit, ne vllus regularis cuiuscunque Ordinis, exeat monasterium, vel septa, & limites ad id designatos, sine superioris licentia: neque cum illa, nisi in tanta necessitate, vel utilitate ad id suadente, vt efficaciter probatur in d. cap. placuit, & in d. cap. monachi. Ponam hic verba Concilij Aquigrani relata à Trullo lib. 2. cap. 1. Et sunt hæc. *Necessè est, vt clausura in quibus clero sibi commissi canonicè viuendum est, firmè undique circumdant munitionibus, vt nulli omnino intrandi, aut exeundi, nisi per portam pateat aditus: sine etiam interiori dormitoria, refectoria, cellaria, et cætera habitatorum vrbis fructuum in. vniuersitatibus vniuersum mo-*

cessaria. Et infra. *Eligatur necessè est à Prelato ex congregatione sibi commissa frater probabilis vita, cuius officij sit portam canonicorum summa obedientia, & humilitate: competenti tempore claudere, & referre, vt nulli per eam, nisi per licentiam aditus pateat intrandi, aut exeundi: cui etiam obsequij mandu est, ne quibus cordi est, plus otio vacare, quam diuinis obsequijs incumbere, foras euagandi locum præbeat, & eorum vagarum, quod nefas est, particeps fiat.*

Debet pratorum aduenientes quosque cum charitate suscipere, & Priori aduentum eorum, causamque nunciare.

His præmissis, dico, quod, tria simul Pro hoc concurrere debent, ad hoc vt Religiosus tria incidat in hunc casum. primum, vt egressus sit nocturna: secundum, vt sit fortuita: tertium, vt fiat extra Monasterium.

Quoad primum, egressio debet esse Egressio nocturna: semper est mala, & perniciofa quælibet quælibet egressio Religiosi à suo conu. Monasterio, quando ex mera obedientia, vel cautè mala: facta rationabili non est facta, quia impossibile est (vt ait Philosophus) quin visis est quando non tangamur, vnde qui tetigerit piæm, est nocturnus ait sapiens, inquinabitur ab ea: & multo- na.

Ille Religiosus, qui intra septa Monasterij laudabiliter viuat; extra illud vagans, reuertitur quasi semireligiosus. Semper igitur danosa est egressio è Monasterio, quando debitis modis non fit; sed damnosissima est, quando egressio nocturna tempore fiat; nam tunc & in peccatum, & in casum reseruatam incidit. Imo tanti refert talis egressio tali tempore facta, vt etiam non habeat animum apostatandi: incidat nihilominus in hunc casum, per solam egressionem nocturnam. sic sonant verba textus Decreti, à quibus non est recedendum.

Si quis vero egrederetur in crepusculo Exiens in diei, vel noctis, non incidit in hunc crepusculo casum, quia tales partes pertinent ad diei, an indiem, non ad noctem, non enim dicitur *cadat innox, nisi appareant tenebræ.* Et quan- hunc casu do dubium vertitur in foro exteriori, an scilicet facta sit egressio in nocte, vel in vespere, aut diluculo, interpretandum est in meliorem partem. vt sit facta de die, vt sic poena mitigetur. l. si proles. & l. interpretatione. ff. de poenis, & in regul. juris in 6. in poenis.

Quoad secundum, egressus debet esse fortuita: nam qui egrederetur de nocte,

sed non occulsa, non incidet in hunc casum: & dicitur non occulsa, quando talis egressio potest probari per duos, vel tres Religiosos. Vide Sotum de rat. reg. memb. 2. Et præterea, dummodo tales non sint focij, nam si plures fuerint, qui egredierentur: nihil refert quo ad hunc casum, quod apud eos non fuerit occulsa egressio. Quæcunque ergo furtiva, hoc est occulsa, & nocturna egressio à Monasterio, siue fiat habitu dimisso, siue cetero, siue fiat vt se celet superiori, quia tunc diceretur fugitiuus, siue causa lasciuiz, iterum eadem nocte reuersurus, siue ex leui causa, associandi aliquæ fugitiuum, seu ad malum siuem exitum: est talis reclusus.

7 Quoad tertium, egressio debet fieri extra Monasterium, seu Conuentum, id est, extra septa Monasterij, quomodo-cunque illa sunt recepta. Hoc dico, quia communiciter ab alijs Religiosis receptum est, vt clausura Religiosorum sit totum illud spatium, quod claudunt muri Domus, seu Conuentus, non sepes horroꝝ, & videtur quod litera textus eis faueat. Et potest confirmari per ea, quæ habet Nic. 3. in cap. exiit de verb. signi. in 6. vbi declarans, quæ loca Monasterij Monialium per Regulam nostram prohibita sint fratribus, ne scilicet ad ea accedant: sic ait: Et nomine Monasterij voluimus claustrum, domos, & officinas interiores intelligi. Pro eo quod ad alia loca, vbi etiam homines seculares conueniunt, possunt fratres illi, causa prædicationis, vel elemosina petenda, accedere.

Apud aliquos vero Religiosos, maxime apud nos Capuecinos receptum est, vt clausura se extendat per totum horreum claustrum: vnde sepes horreorum apud nos faciunt clausuram. Vbi ergo muri Conuentus tantum recepti sunt pro clausura, extra tales muros egrediens furtiuè de nocte, incidit in hunc casum. Vbi vero sepes horreorum faciunt clausuram, non sufficit egressio à muris Conuentus, sed necesse est, vt egressio fiat etiam extra sepes, alioquin si quis exiret muros Conuentus de nocte, & quando esset in horreo, non let amplius egredi foras: existimo quod non incidet in hunc casum.

8 Dubitatur hic primo, An incidat in casum ille Religiosus, qui ob nimiam fauorem superioris in eum fugit? Resp.

quod non, per ea quæ habet Abbas in e. ad nostram de appellat. vbi dicit, quod Abbate nimis fauente in Monachos, licitum est illis fugere de Monasterio, & nec per hoc dicuntur Apostatæ: & allegat bonum textum in l. 2. dominorum ff. de his qui sunt sui, vel alieni iuris. Vbi etiam Baldus dicit, quod correctio debet esse moderata, alias ad superiorem recurrere potest. Et quando Abbas odio haberet Monachum, & illum grauaret, posset Monachus ad sui defensionem assumere arma, vt notanter dixit Cardin. in clem. 1. §. præfata de stat. Monach. Vide Nauar. de hoc in lib. 2. consil. de ap. pel. cons. 4. n. 3.

9 Dubitatur secundo, An Religiosus fugiens a Monasterio ob supradictam causam, & vadens ad maiorem superiorem, licite id faciat? Resp. quod sic, iuxta sententiam Baldi in cap. ad nostram de appell. vbi ait, quod regularis est Monasterio exiens ex metu, ob aliquid peccatum, quod forsitan commisit, seu quia nimium se sentit grauatum à Prælato, etiam sine ipsius licentia, non est dicendus Apostata, præsertim si exiit, vt adiret superiorem, quo eum à tali grauamine liberaret. Quod probat argumento deducto ex l. contra pupillum §. is, qui ad maius adiutorium ff. de re iudic. & cap. cum parati cum ibi adnot. de appell.

Quam sententiam tenet etiam Nauar. in cap. non dicatis, de regul. num. 61. cuius rationem dat, quia sentiens se grauatum, ac propterea, adiens superiorem, non quidem apostatate, sed potius appellare videtur argu. cap. cum dilecti. 2. de appellat.

10 Neque huic resolutioni (inquit Nauar. in Conc. Trid. sess. 25. cap. declaratur de regular. quatenus præcipit, vt nullus Religiosus à suo Conuentu discedat, etiã causa aduendi superiorem, sine sui Prælati licentia in scriptis obtemta: quia non est credendum, tantam concilium derogare voluisse tam iustæ resolutioni, tam graui ratione nitenti, per l. si quando Cod. de in offic. testam. Vel, inquit, intelligenda sunt verba Concilij de illo, qui superiorem adit, non ex aliqua graui, sed leui, aut leuissima causa. Probat hoc Nauar. quia secusndum ius, non est peccatus consensus, siue licentia ab eo, ob cuius grauamen tollendum ad superio-

Sotus.

Nic. 3.

Strictior clausura apud Capuecinos.

Dubium.

Resp.

Religiosus fugiens ob nimiam fauorem superioris non est apostataq. Abbas. Bald.

Dubium.

Resp. Religiosus sic fugiens, & ad superiorem se sentit grauatum à Prælato, etiam sine ipsius licentia, non est dicendus Apostata. Bald.

Conc. Trid. declaratur de Nauar.

sem recurrere, iuxta gloss. in ca. tum pa-
storis secund. quest. 7. argum. de
ducto ex cap. ea parte, de accusat. licet
regulariter loquendo, à Iudice sit peten-
da venia, secundum Archidiaconum in
distinct. capit. pastoris.

Aliud tamen est petere à Iudice, aliud
vero à parte, iuxta l. 1. & 2. Cod. de in ius
vocandis. Et post multa alia concludit,
dicendo, esse certum, quod ad ire supe-
riorem ob iustum grauamen illarum, nõ
est illicitum, quia vim habet appellatio-
nis apud Religiosos: à quorum superio-
ribus posse appellari verbo, atque facto,
irrefragabiliter probant capit. ad nostrã
capit. irreprehensibilis. capit. de priori.
de appellat.

Quod, licet aliqui negent: ipse tamen
constantissime tenet, Religiosum posse
appellare etiam à correctione regulari,
quando modus exceditur.

11 Ceterum, maxime vrgent verba Cõ-
cilij, quæ sunt, *Ne liceat Regularibus à
suis Conuentibus recedere, etiam prætextu ad
superiores suos accedendi, nisi ab eisdem mis-
si, aut vocati fuerint. Qui vero sine præ-
dicto mandato in scriptis obsecro, reuertus
fuerit, ab ordinariis locorum, tanquam de-
factor sui instituti puniatur.* sic Conciliũ.
Et Sixtus V. constitutionem quandam
edidit, quæ incipit, *cũ de omnibus Ecclesiã-
sticis ordinibus anno 1587.* vbi præcipit, vt
Regulares de vna Prouincia ad aliã sui
ordinis transeuntes, superiorum licen-
tias deferant, alioquin hospitio recipi ne-
queant, & possint ab ordinarijs locorũ,
vt suspecti desertores sui instituti, capi,
& in carcerem mitti.

*Limitatur
Nauarr. sen-
tentia.*

Vnde meo iudicio, prædicta Nauarr.
sententia, non videtur locum habere, ni-
si quando certo, & euidenter constaret,
Religiosum à suo superiore contra fas,
& ius omne vexari, nec aliud remedium
habere, nisi à Monasterio recedendo, suũ
maiorẽ superiorem adierit vt seipsum
possit apud illum tueri; quatenus ius na-
turale concedit, & non aliter. Proderit
tunc valde habere, & deferre secum li-
teras testimoniales totius, vel saltem sa-
nioris partis conuentus, nam sic ego vidi
aliquando practicari, & admissus fuit
reuerfus.

Dubium.

12 Interrogabis, an præfata constitutio
Sixti V. debeat inuolabiliter obseruari,
scilicet, vt nullo pacto recipiantur hos-

pitio apostata, & illi qui locum non de-
sunt obedientiam, & licentiam à suo
Superiore.

Ad quod dico, quod de hoc memini
me aliquando scripsisse ad Reuerendum
admodum Patrem Anselmum Monopo-
licanum, quando erat Procurator Gene-
ralis in curia, & responsum dedisse, quod
poterant recipi hospitio, si factam cog-
nitionem pro Religiosis, nam mens, & in-
tentio Summi Pontificis in sua constitru-
tione est vt obuiet faciorosis, qui ali-
quando habitum religiosorum suscipie-
bant, vt sic magis secure possent transire
de vno loco ad alium: & cum prædicti
apostata, seu fugitiui non sint tales, & à
Religiosis illius Monasterij, ad quod ac-
cedunt, vt tales cognoscantur, quia iam
cessat ratio legis, ideo possunt recipi hos-
pitio, absq; eo, quod incurrantur poenæ
in dicta Constitutione assignata.

13 Dubitatur tertio. An fugitiui debe-
ant requiri, vt reuertantur ad Religio-
nem; & idem quaeritur de eiectis? Resp.
quod Gregor. IX. in cap. ne Religiosi de Resp.
regul. dicit: *Ne Religiosi viri cogendi occa-
sionem habentes, saltem propria derelictis
incurrant, & sanguinem eorum de manibus Pra-
latorum requiratur. Statuimus, vt Praesiden-
tes Capitulis celebrandis secundum statuta
Concilij Generalis, seu Parvã Abbates, seu
Priores, fugitivos suos, & eiectos de ordine
suo requirant sollicitè amantissimè. & infra.
Si vero huiusmodi fugitivos, vel eiectos ino-
bedientes inuenerint, eos excommunicant &
tamdiu faciant ab Ecclesiã Pralatis ex-
communicatis in publicè nunciari, donec ad
mandatum ipsorum humiliter reuertantur.*
Hæc ibi.

Ad difficultatem igitur propositã res-
pondendum est cum distinctione, nam
vel loquimur de fugitiuis, vel de eiectis:
de fugitiuis dicimus, quod debent requiri,
prout dicitur textus. De eiectis vero,
distinguere oportet, nam vel ipsi volunt
reuertri, vel non: si vo-
lunt reuertri, recipiendi sunt, maxime si signa emendatio-
nis ostendunt: si vero nolunt reuertri, nõ
sunt requirendi. Sic Nauarr. in Comm.
2. de regular. num. 36. Si dicas, quod
Pontifex in prædicto cap. ne religiosi
generatim loquitur, & statuit, vt fu-
gitiui, & eiecti perquirantur, & red-
cantur.

*Autoris
sententia de
fugitiuis &
quirendis.*

Respondet Nauarr. prædictum cap.

intelligi de eiectionis iniuste, hoc est, iuris ordine prætermisso, & neglecto. Alij respondent, prædictum statutum, cum sit iuris humani, vsu, & consuetudine abrogatum fuisse: neque enim Religionum Præfecti religiosos eiectiones quotannis perquirunt, neque requirunt, neque repetunt: & idem faciunt de fugitiis. Et præterea, multi ob certa quedam vitia, & delicta sententia iudicium ad id destinatum eijciuntur in perpetuum, nec amplius reducuntur. Et nos fratres minores habemus ad hoc priuilegium, ab Alexand. VI. concessum, vt Generalis de parte, & Prouincialis cum maiori parte capituli possint incorrigibiles expellere ab ordine: vnde si postea tales non requirantur, superiores sunt securi in conscientia.